
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

ПРИКАЗ

/3 » О ‘У 20$:Ъ_ г. № -/0 3
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории МТК ООО «Кубанский молочно-товарный комплекс», 

расположенного в границах плана земель СПК «Октябрь» на расстоянии 
5 км в юго-западном направлении от ст-цы Старовеличковской 

Калининского района Краснодарского края

На основании статей З1, 9, 17 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболева
ния сальмонеллезом крупного рогатого скота на территории МТК ООО «Ку
банский молочно-товарный комплекс», расположенного в границах плана 
земель СПК «Октябрь» на расстоянии 5 км в юго-западном направлении от 
ст-цы Старовеличковской Калининского района, подтвержденного исследова
ниями, проведенными в государственном бюджетном учреждении Краснодар
ского края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 
13 апреля 2015 года № 358-361), п р и к а з ы в а ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
МТК ООО «Кубанский молочно-товарный комплекс», расположенного в гра
ницах плана земель СПК «Октябрь» на расстоянии 5 км в юго-западном 
направлении от ст-цы Старовеличковской Калининского района Краснодарско
го края, с 13 апреля 2015 года до отмены ограничительных мероприятий 
(карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок на территории МТК ООО «Кубан
ский молочно-товарный комплекс», расположенного в границах плана земель 
СПК «Октябрь» на расстоянии 5 км в юго-западном направлении от ст-цы Ста
ровеличковской Калининского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете
ринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмонел
лезом крупного рогатого скота на территории МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс», расположенного в границах плана земель СПК «Октябрь» 
на расстоянии 5 км в юго-западном направлении от ст-цы Старовеличковской 
Калининского района (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Калининского района» (Савченков) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических, вете
ринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмонел
лезом крупного рогатого скота на территории МТК ООО «Кубанский молочно



товарный комплекс», расположенного в границах плана земель СПК «Октябрь» 
на расстоянии 5 км в юго-западном направлении от ст-цы Старовеличковской 
Калининского района.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

6, Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Г.А. Джаилиди



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от /г ’1 ■-'■У ■ :Jju / S '  №  Y

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок на территории МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс», расположенного в границах плана земель 

СПК «Октябрь» на расстоянии 5 км в юго-западном направлении от 
ст-цы Старовеличковской Калининского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Изолировать больных или подо

зрительных по заболеванию 
сальмонеллезом животных на 
территории МТК ООО «Кубан
ский молочно-товарный ком
плекс», расположенного в грани
цах плана земель СПК «Октябрь» 
на расстоянии 5 км в юго- 
западном направлении от ст-цы 
Старовеличковской Калининско
го района (далее -  МТК ООО 
«Кубанский молочно-товарный 
комплекс»)

13.04.2015 МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Славянский» (кон
троль)

2 Запретить перегруппировку жи
вотных без ведома ветеринарного 
врача хозяйства

13.04.2015 МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Славянский» (кон
троль)

3 Корма, обсемененные сальмонел
лами, подвергнуть обеззаражива
нию или уничтожить

13.04.2015 МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Славянский» (кон
троль)



1 2 3 4
4 Запретить вывоз животных для 

племенных целей и продажу 
населению

13.04.2015 МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Славянский» (кон
троль)

5 Трупы животных, павших от 
сальмонеллеза, а также абортиро
ванные плоды утилизировать на 
ветсанутильзаводе или в биотер- 
мической яме

13.04.2015 МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс»
ГБУ «Ветуправление Калининского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Славянский» (кон
троль)

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

о т  / 3 . 6 ' у .  jp l 5 ~  № rfoSf

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных 

мероприятий по оздоровлению от заболевания сальмонеллезом 
крупного рогатого скота на территории МТК ООО «Кубанский молочно

товарный комплекс», расположенного в границах плана земель 
СПК «Октябрь» на расстоянии 5 км в юго-западном направлении от 

ст-цы Старовеличковской Калининского района

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Больных или подозрительных по заболева

нию сальмонеллезом животных на террито
рии МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс», расположенного в гра
ницах плана земель СПК «Октябрь» на рас
стоянии 5 км в юго-западном направлении от 
ст-цы Старовеличковской Калининского рай
она (далее -  МТК ООО «Кубанский молочно
товарный комплекс»), изолировать и лечить 
антитоксической сывороткой против сальмо
неллеза телят в сочетании с антибиотиками 
(ципрофлоксацин, гентамицин 120 мкг, эн- 
рофлоксацин, амикацин), сульфаниламидны
ми или нитрофурановыми препаратами.

13.04.2015 МТК ООО «Кубанский 
молочно-товарный комплекс» 
ГБУ «Ветуправление 
Калининского района»

2 Клинически здоровых и выздоровевших по
сле лечения животных вакцинировать против 
сальмонеллеза

до снятия 
ограничений

МТК ООО «Кубанский 
молочно-товарный комплекс» 
ГБУ «Ветуправление 
Калининского района»

3 Производственные помещения и выгульные 
площадки, где выявлены больные животные 
или произошел аборт, очистить от навоза и 
дезинфицировать в соответствии с действу
ющей инструкцией по проведению ветери
нарной дезинфекции объектов животновод
ства

до снятия 
ограничений

МТК ООО «Кубанский 
молочно-товарный комплекс» 
ГБУ «Ветуправление 
Калининского района»

4 МТК ООО «Кубанский молочно-товарный 
комплекс»считать оздоровленным от сальмо
неллеза через 30 дней после последнего слу
чая выделения клинически больных живот
ных, проведения вакцинации и заключитель
ной дезинфекции

до снятия 
ограничений

МТК ООО «Кубанский 
молочно-товарный комплекс» 
ГБУ «Ветуправление 
Калининского района»

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края Р.А. Кривонос


